(5) « Nec aliam tibi ad capessendam et obtinendam veritatem viam

jugement de notre raison doit précéder en nous l'acte de foi, il faudra dire que la voie pour parvenir à la vérité est premièrement l'orgueil, et que l'humilité ne doit venir qu'à la suite.

« C'est la raison même qui veut que la foi précède la raison, » dit-il encore (1). Ce qu'il ajoute un instant après, que la raison (c'est-à-dire le motif ou le moyen) qui nous persuade de commencer par croire, doit précéder elle-même cet acte de croire, ne contredit nullement notre sentiment, comme nous espérons le démontrer plus tard.

Nous pourrions nous contenter, après avoir cité, comme nous avons fait, plusieurs textes de l'Écriture, de la double autorité de saint Augustin et de saint Ambroise, ces deux colonnes de l'Église, et dont nous dirons avec saint Bernard que nous aurions infiniment de peine à nous en détacher (2). Mais l'importance de la question nous oblige à ne rien négliger de ce qui peut contribuer à lui donner de plus amples éclaircissements.

Les paroles suivantes de saint Jean Chrysostôme seront toujours difficiles à expliquer dans le système qui constitue la raison particulière de chaque homme juge en dernier ressort du fait de la révélation. « La doctrine du salut est indifféremment proposée » à tous les hommes; elle ne s'adresse particulièrement ni au » rang ni à la noblesse, ni à rien de ce qui nous distingue dans » le monde : car ce qu'elle demande, c'est qu'on l'admette de » foi, et non qu'on raisonne avant de lui faire accueil (5). »

« La foi exige l'obéissance, et non le travail de l'esprit; et » quand c'est Dieu qui ordonne, on doit obéir, et non exa- » miner (4). »

« La foi est un bouclier qui protège ceux qui croient sans » discuter; mais si l'on raisonne, si l'on argumente, si l'on

munias, quàm quæ munita est ab illo qui gressuum nostrorum tan-
quàm Deus vidit infirmitatem. Ea est autem prima, humilitas; secunda,
humilitas; tertia, humilitas. » *Epist. CXVIII, n. 22.*

(1) *Epist. CXX, n. 5, loc. cit.*

(2) « Ab his ergò duobus columnis (Augustinum loquor et Ambro-
sium), crede mihi, difficile avellor. » *Ad Hug. de S. Victore.*

(5) « Communis quippe omnibus doctrina prostat : non dignitatis
discrimen novit, non gentis excellentiam, non aliud quidpiam simile :
fide namque tantùm eget, non syllogismis. » *In Epist. ad Rom.,
Hom. 2, n. 5.*

(4) « Fides enim obedientiâ opus habet, non curiosâ perquisitione : ac
cùm Deus præcipit, obedire, non curiosè inquirere oportet. » *Ibid.,
Hom. 27, n. 4.*

» demande des raisons, ce n'est plus un bouclier, c'est plutôt
» une entrave (1). »

« La persuasion pleine et entière est le fruit de la foi ; celle
» qui est le produit du raisonnement ne vaut pas la peine qu'on
» en tienne compte... La foi est solide, quand elle est sans
» alliage de raisonnement. Car, autant le raisonnement divise
» et ébranle ce à quoi il s'attaque, autant la foi communique de
» force et de solidité (2). »

« La foi coupe court à toutes les questions. Qu'est-il besoin
» d'en élever, là où l'examen est interdit? Les questions font
» perdre la foi. Car celui qui questionne, cherche ce qu'il n'a
» pas encore trouvé : celui qui questionne est dans l'impuis-
» sance de croire. Car, si l'on cherche encore, c'est qu'on n'est
» pas persuadé. La foi fait taire tous les raisonnements (3). »

« Quelques-uns abandonnent la foi, et ce sont ceux qui
» veulent tout obtenir par le raisonnement : car le raisonne-
» ment cause le naufrage, tandis que la foi est comme un
» vaisseau à l'abri de toutes les tempêtes (4). »

« La foi nous affermit ; le raisonnement, au contraire, ébranle
» et renverse : la foi est incompatible avec le raisonnement (5). »

« Lorsqu'il plaît à Dieu de révéler quelque vérité, il faut rece-
» voir sa parole avec foi, et non pas discuter avec hardiesse (6). »

(1) « Fides est scutum tegens eos qui sine curiosâ perquisitione cre-
» dunt : sin autem sint sophismata, et rationes, et reprehensiones, non
» est scutum, sed nos impedit. » *In Epist. ad Eph., Hom. 24, n. 1.*

(2) « Plenitudinem autem dixit (Apostolus) eam quæ est per fidem :
» est enim etiam persuasio per ratiocinia, sed illa nihili est æstimanda....
» Fides... hoc ipsum facit (scilicet firmamentum), quandò non sinit ingredi
» ratiocinia. Nam sicut ratiocinia dividunt et conentunt, ita consolidat
» fides et condensat. » *In Epist. ad Coloss., c. 2, hom. 5, n. 2 et 3.*

(3) « Viden quàm has quæstiones improbet (Apostolus)? Ubi enim
» fides est, quæstione non est opus : ubi nihil curiosè inquirendum, quid
» opus est quæstione? Quæstio fidem tollit. Nam qui quærit, nondùm
» invenit : qui quærit, non potest credere. Ideò ait (*1 Tim., I, 4*), ne
» hujusmodi quæstionibus operam deamus : nam si quærimus, id fides non
» est : fides enim ratiocinium sedat. » *In Epist. ad Tim., Hom. 1, n. 2.*

(4) « Et à fide quidam avertuntur, qui omnia ratiociniis exquirunt :
» naufragium enim pariunt ratiocinia, fidesque est quasi navis tutis-
» sima. » *Ibid., Hom. 5, n. 1.*

(5) « Fides ergò confirmat et stabilis, rationes verò labefaciunt ; con-
» traria enim est fides ratiociniis. » *In Epist. ad Hebr., Hom. 55, n. 5.*

(6) « Cùm enim Deus quidpiam sancit, quod dicitur fideliter accipien-
» dum est, nec audacter disquirendum. » *De incompr. Dei naturâ, Hom. 2, n. 2.*

« Il nous est ordonné (*II Cor.*, X, 4) de détruire les raisonnements, et non d'en construire aucun; de les répudier, et non d'en faire notre armure : car, dit l'Esprit-Saint, les raisonnements des mortels sont timides. Que signifie ce dernier mot? Celui qui est timide s'effraie et tremble, lors même qu'il est en lieu de sûreté. Ainsi en est-il de la conviction qu'on obtient par voie de raisonnement : lors même qu'elle est fondée en vérité, elle ne produit point en nous une certitude exempte de toute crainte (1). »

Voici comme nous pouvons argumenter sur ce dernier texte du saint docteur.

C'est un sentiment des plus autorisés en théologie, que la certitude que donne la foi surpasse en solidité celle des vérités naturelles. Mais, si la foi reposait sur un raisonnement ou sur un jugement antérieur, elle n'aurait pas plus de certitude que ce raisonnement ou ce jugement lui-même, et par conséquent, il serait absurde de donner aux vérités révélées une certitude supérieure à celle des vérités naturelles : ce qui est opposé en particulier à la doctrine du saint archevêque de Constantinople. « Ce que la foi nous montre, dit-il, nous devons le croire avec plus d'assurance, que ce que nous voyons avec les yeux du corps (2). »

Finiſsons encore ici par saint Bernard. « La témérité humaine osera-t-elle, dit ce Père, revenir sur ce que Dieu a jugé (3). » Or, ce serait revenir sur ce que Dieu a jugé, que d'attendre toujours, pour croire à sa parole, que nous ayons jugé par nous-mêmes si c'est lui qui nous a parlé : car il a sans doute le pouvoir d'accompagner sa parole de signes assez manifestes, pour rendre ce jugement de notre part superflu.

(1) « *Præceptum nobis est, ut eas (rationes) demoliamur, non extruamus; imperatum nobis est, ut eas dissolvamus, non armemus; Ratiocinia enim mortalium timida sunt (Sap., IX, 14). Quid illud est timida? Timidus, etiamsi securo loco ambulet, non audet, sed formidat ac trepidat : ita quod ratiociniis demonstratum est, etiamsi verum sit, nondum tamen satis certa argumenta, dignamque fidem animo offert.* » *Contra anom., l. XI, n. 1.*

(2) « *Fidei enim est, non corporalibus oculis contentos esse, sed oculis mentis imaginari ea quæ non videntur. Nam illa fide digniora credenda sunt, quàm ea quæ corporalibus oculis videntur.* » *In Genesim, Hom. 65, n. 5.*

(3) « *Numquid Dei judicium audeat humana temeritas retractare?* » *Epist. CXXXVI, ad episc. Aquitanicæ.*